com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, no acumulado de 12 (doze) meses, conforme prevista na Cláusula Sexta - Do 

Reajuste. 

qn A Cláusula Terceira - Do Preço passa a ter a seguinte redação: 

3.1 O valor estimado anual do Contrato é de R$ 99.693,11 (noventa e nove mil seiscentos e noventa e três reais e onze centavos), conforme planilha a 

seguir: 

Editoração Eletrônica 

Quantidade 
Serviço Idiomas estikadade Valor unitário (R$) Valor total (R$) 

Texto 10.779 4,66 50.230,14 

Outros elementos 781 5,12 3.998,72 

Texto 1.366 5,84 7.977,44

[...]

25% * 19.938,62 

Valor Estimado R$ 99.693,11 

* Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) adicionado ao valor do Contrato original no primeiro Termo Aditivo (SEI nº 0027322). 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

ZA. O valor deste Termo Aditivo é de R$ 99.693,11 (noventa e nove mil seiscentos e noventa e três reais e onze centavos). 

2.2: O valor do Contrato nº 05/2019 passará do valor estimado anual de R$ 90.238,78 (noventa mil duzentos e trinta e oito reais e setenta e oito 

centavos), para o valor estimado anual de R$ 99.693,11 (noventa e nove mil seiscentos e noventa e três reais e onze centavos). 

23: O valor global do Contrato passará de R$ 258.514,57 (duzentos e cinquenta e oito mil quinhentos e quatorze reais e cinquenta e sete centavos) 

para o valor global de R$ 358.207,68 (trezentos e cinquenta e oito mil duzentos e sete reais e sessenta e oito centavos). 

3: CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3:1; As despesas para o exercício de 2022, para atender ao objeto do presente Termo, correrão a conta dos recursos da CONTRATANTE, Programa 

de Trabalho n.º 07573221623670001, fonte 0100, no elemento de despesa 339039.